documento também menciona que a classificação de despesas e custos pode variar em relação às práticas
comumente adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos como custos das
operações relacionadas aos serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária Companhia de Gás de São Paulo S.A. (“Comgás”) reavaliou voluntariamente a forma de
apresentação da classificação dos efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender que tal
apresentação atenderá às exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo informações mais consistentes e
alinhadas com as melhores práticas adotadas pelo mercado. Para as demais distribuidoras estas
reclassificações não geraram impactos significativos, e por fim, estas reclassificações não impactaram os
principais indicadores utilizados pela Companhia.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

19

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na demonstração do resultado no
período comparativo:

Consolidado

3T23
(Originalmente
apresentado)

Reclassificação 3T23
(Reapresentado)

9M23
(Originalmente
apresentado)

Reclassificação 9M23
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 4.347.452 42.141 4.389.593 13.466.984 69.518 13.536.502

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (3.387.034) (109.867) (3.496.901) (10.560.704) (258.085) (10.818.789)

Resultado bruto 960.418 (67.726) 892.692 2.906.280 (188.567) 2.717.713

Despesas de vendas (42.066) — (42.066) (122.351) — (122.351)
Despesas gerais e administrativas (261.678) 67.726 (193.952) (677.642) 188.567 (489.075)

Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas 728.571 — 728.571 671.538 — 671.538

Resultado operacional 424.827 67.726 492.553 (128.455) 188.567 60.112

Resultado antes do resultado da equivalência
patrimonial e do resultado financeiro líquido 1.385.245 — 1.385.245 2.777.825 — 2.777.825

4.  Informação por segmento

As informações por segmento são utilizadas pela Administração da Companhia (o Chief Operating Decision
Maker) para avaliar o desempenho dos segmentos operacionais e tomar decisões com relação à alocação de
recursos. Essas informações são preparadas de maneira consistente com as políticas contábeis utilizadas na
preparação das demonstrações financeiras intermediárias. A Companhia avalia o desempenho de seus
segmentos operacionais com base no lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização (“EBITDA -
Earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization”).